
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_20.07.2023_ № _886-П_

г. Заречный

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды на территории городского округа Заречный на 
2018 – 2027 годы», утвержденную постановлением администрации городского 

округа Заречный от 28.09.2017 № 1068-П

В соответствии с постановлением администрации городского округа 
Заречный от 23.06.2014 № 798-П «Об утверждении Порядка формирования и 
реализации муниципальных программ городского округа Заречный», решением 
Думы городского округа Заречный от 15.12.2022 № 126-Р «О бюджете городского 
округа Заречный на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» в действующей 
редакции, на основании ст. ст. 28, 31 Устава городского округа Заречный 
администрация городского округа Заречный
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды на территории городского округа Заречный на 2018 – 2027 годы», 
утвержденную постановлением администрации городского округа Заречный от 
28.09.2017 № 1068-П с изменениями, внесенными постановлениями 
администрации городского округа Заречный от 30.03.2018 № 236/1-П, от 
21.02.2019 № 230-П, от 29.03.2019 № 347-П, от 05.12.2019 № 1234-П, от 13.01.2020 
№ 5-П, от 26.02.2020 № 170-П, от 20.03.2020 № 253-П, от 25.05.2020 № 382-П, от 
17.07.2020 № 527-П, от 24.09.2020 № 730-П, от 23.10.2020 № 826-П, от 03.12.2020 
№ 930-П, от 19.01.2021 № 27-П, от 10.02.2021 №141-П, от 16.03.2021 № 279-П, от 
21.06.2021 № 639-П, от 01.09.2021 № 892-П, от 27.09.2021 № 965-П, от 24.12.2021 
№ 1290-П, от 01.02.2022 № 98-П, от 19.07.2022 № 938-П, 
от 15.09.2022 № 1158-П, от 14.11.2022 № 1385-П, от 02.12.2022 № 1476-П, 
от 09.01.2023 № 3-П, от 25.01.2023 № 99-П, от 29.05.2023 № 651-П, следующие 
изменения:

1) строку «Объем финансирования муниципальной программы по годам 
реализации, рублей» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей 
редакции:
Объем финансирования
муниципальной
программы по годам

ВСЕГО:
440 797,50 тыс. рублей
в том числе:



2

реализации, тыс. рублей 2018 год - 5 582,90 тыс. рублей,
2019 год - 55 198,90 тыс. рублей,
2020 год - 108 071,84 тыс. рублей,
2021 год - 63 545,87 тыс. рублей,
2022 год - 30 627,00 тыс. рублей,
2023 год - 124 727,69 тыс. рублей,
2024 год – 53 043,30 тыс. рублей,
2025 год - 0,00 тыс. рублей,
2026 год - 0,00 тыс. рублей,
2027 год - 0,00 тыс. рублей
из них:
областной бюджет
273 853,60 тыс. рублей
в том числе:
2018 год - 282,60 тыс. рублей,
2019 год - 39 881,80 тыс. рублей,
2020 год - 78 114,30 тыс. рублей,
2021 год - 22 946,40 тыс. рублей,
2022 год - 30 014,40 тыс. рублей,
2023 год - 102 614,06 тыс. рублей,
2024 год - 0,00 тыс. рублей,
2025 год - 0,00 тыс. рублей,
2026 год - 0,00 тыс. рублей,
2027 год - 0,00 тыс. рублей
местный бюджет
138 624,60 тыс. рублей
в том числе:
2018 год - 5 300,30 тыс. рублей,
2019 год - 14 322,97 тыс. рублей,
2020 год - 17 883,44 тыс. рублей,
2021 год - 40 065,24 тыс. рублей,
2022 год – 612,60 тыс. рублей,
2023 год – 7 396,75 тыс. рублей,
2024 год - 53 043,30 тыс. рублей,
2025 год - 0,00 тыс. рублей,
2026 год - 0,00 тыс. рублей,
2027 год - 0,00 тыс. рублей
внебюджетные источники
28 319,30 тыс. рублей
в том числе:
2018 год - 0,00 тыс. рублей,
2019 год - 994,10 тыс. рублей,
2020 год - 12 074,10 тыс. рублей,
2021 год - 534,22 тыс. рублей,
2022 год - 0,00 тыс. рублей,
2023 год - 14 716,88 тыс. рублей,



3

2024 год - 0,00 тыс. рублей,
2025 год - 0,00 тыс. рублей,
2026 год - 0,00 тыс. рублей,
2027 год - 0,00 тыс. рублей.

2) приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на территории 
городского округа Заречный на 2018 – 2027 годы» изложить в новой редакции 
(приложение №1);

3) приложение № 6 «Адресный перечень дворовых территорий и 
общественных территорий, подлежащих благоустройству в соответствии с 
муниципальной программой «Формирование современной городской среды на 
территории городского округа Заречный на 2018-2024 годы» изложить в новой 
редакции (приложение № 2);

4) приложение № 7 «Адресный перечень общественных территорий, 
нуждающихся в благоустройстве (с учетом их фактического состояния) и 
подлежащих в благоустройстве в период 2018 – 2027 годов, исходя из поступления 
предложений заинтересованных лиц и физического состояния общественной 
территории» изложить в новой редакции (приложение №3);

2. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене официальных 
документов городского округа Заречный и разместить на официальном сайте 
городского округа Заречный(www.gorod-zarechny.ru).

3. Направить настоящее постановление в орган, осуществляющий ведение 
Свердловского областного регистра МНПА.

Глава
городского округа Заречный

                
А.В. Захарцев



4

Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа Заречный
от __20.07.2023__ №_886-П_

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Формирование современной городской среды 
на территории городского округа Заречный
на 2018 – 2027 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по выполнению муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории городского округа Заречный на 2018 – 2027 годы»
Объёмы расходов на выполнение мероприятия за счёт всех источников ресурсного обеспечения, тыс. руб.№ 

строки
Наименование 

мероприятия/Источники 
расходов на 

финансирование

всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Номера 
целевых 

показателей, на 
достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 ВСЕГО ПО 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЕ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ:

 440 
797,50

 5 582,90  55 198,90  108 
071,84

 63 545,87  30 627,00  124 
727,69

 53 043,30   0,00   0,00   0,00  

2 областной бюджет  273 
853,60

  282,60  39 881,83  78 114,30  22 946,41  30 014,40  102 
614,06

  0,00   0,00   0,00   0,00  

3 местный бюджет  138 
624,60

 5 300,30  14 322,97  17 883,44  40 065,24   612,60  7 396,75  53 043,30   0,00   0,00   0,00  

4 внебюджетные источники  28 319,30   0,00   994,10  12 074,10   534,22   0,00  14 716,88   0,00   0,00   0,00   0,00  
5 Прочие нужды  440 

797,50
 5 582,90  55 198,90  108 

071,84
 63 545,87  30 627,00  124 

727,69
 53 043,30   0,00   0,00   0,00  

6 областной бюджет  273 
853,60

  282,60  39 881,83  78 114,30  22 946,41  30 014,40  102 
614,06

  0,00   0,00   0,00   0,00  

7 местный бюджет  138 
624,60

 5 300,30  14 322,97  17 883,44  40 065,24   612,60  7 396,75  53 043,30   0,00   0,00   0,00  



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
8 внебюджетные источники  28 319,30   0,00   994,10  12 074,10   534,22   0,00  14 716,88   0,00   0,00   0,00   0,00  
9 «Прочие нужды»  
10 Всего по направлению 

«Прочие нужды», в том 
числе:

 440 
797,50

 5 582,90  55 198,90  108 
071,84

 63 545,87  30 627,00  124 
727,69

 53 043,30   0,00   0,00   0,00  

11 областной бюджет  273 
853,60

  282,60  39 881,83  78 114,30  22 946,41  30 014,40  102 
614,06

  0,00   0,00   0,00   0,00  

12 местный бюджет  138 
624,60

 5 300,30  14 322,97  17 883,44  40 065,24   612,60  7 396,75  53 043,30   0,00   0,00   0,00  

13 внебюджетные источники  28 319,30   0,00   994,10  12 074,10   534,22   0,00  14 716,88   0,00   0,00   0,00   0,00  
14 Мероприятие 1.1. 

Создание комфортной 
городской среды в 
малых городах и 
исторических 
поселениях - 
победителях 
Всероссийского 
конкурса лучших 
проектов создания 
комфортной городской 
среды - Благоустройство 
общественной 
территории «Таховский 
бульвар с прилегающей 
площадью в 
центральной части 
города Заречного»

 121 
522,94

  0,00   0,00  81 500,00  40 022,94   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00 1.1.1.

15 областной бюджет  70 000,00   0,00   0,00  70 000,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
16 местный бюджет  39 988,72   0,00   0,00   500,00  39 488,72   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
17 внебюджетные источники  11 534,22   0,00   0,00  11 000,00   534,22   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
18 Мероприятие 1.2. 

Создание комфортной 
городской среды в 
малых городах и 
исторических 
поселениях - 
победителях 
Всероссийского 
конкурса лучших 
проектов создания 
комфортной городской 
среды - Благоустройство 
общественной 
территории "Эко-парк 
"Заречный"

 156 
043,30

  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  103 
000,00

 53 043,30   0,00   0,00   0,00 1.1.2.

19 областной бюджет  85 000,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  85 000,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
20 местный бюджет  57 043,30   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  4 000,00  53 043,30   0,00   0,00   0,00  
21 внебюджетные источники  14 000,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  14 000,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
22 Мероприятие 1.3. 

Благоустройство 
лесопарковой зоны по 
адресу: г. Заречный, в 20 
м к северо-западу от 
здания почты ул. 
Ленина, 26Б, в том числе 
разработка проектно-
сметной документации

 2 510,32   0,00  2 510,32   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00 1.1.1.

23 областной бюджет  2 510,32   0,00  2 510,32   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
24 местный бюджет - - - - - - - - - - -  
25 Мероприятие 1.4. 

Благоустройство 
лесного массива 
напротив жилого дома 
по ул. Ленина, 6, в том 
числе разработка 
проектно-сметной 
документации

- - - - - - - - - - - 1.1.1.

26 местный бюджет - - - - - - - - - - -  



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
27 Мероприятие 1.5. 

Благоустройство 
набережной Белоярского 
водохранилища, в том 
числе разработка 
проектно-сменой 
документации

 44 490,01  5 300,30  37 626,07  1 563,64   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00 1.1.2.

28 областной бюджет  24 700,91   0,00  24 700,91   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
29 местный бюджет  19 789,10  5 300,30  12 925,16  1 563,64   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
30 Мероприятие 1.6. 

Организация 
проведения голосования 
по отбору общественных 
территорий, 
подлежащих 
благоустройству

  282,60   282,60   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00 1.3.2.

31 областной бюджет   282,60   282,60   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
32 Мероприятие 1.7. 

Модернизация 
лифтового хозяйства в 
многоквартирных 
жилых домах

 25 132,91   0,00  15 062,51  6 486,01   0,00   0,00  3 584,39   0,00   0,00   0,00   0,00 2.1.1.

33 областной бюджет  20 111,96   0,00  12 670,60  4 860,60   0,00   0,00  2 580,76   0,00   0,00   0,00   0,00  
34 местный бюджет  2 235,87   0,00  1 397,81   551,31   0,00   0,00   286,75   0,00   0,00   0,00   0,00  
35 внебюджетные источники  2 785,08   0,00   994,10  1 074,10   0,00   0,00   716,88   0,00   0,00   0,00   0,00  
36 Мероприятие 1.8. 

Комплексное 
благоустройство 
нечетной стороны ул. 
Ленинградская (от ул. 
Победы до ул. 
Курчатова)

- - - - - - - - - - - 1.1.1.

37 областной бюджет - - - - - - - - - - -  
38 местный бюджет - - - - - - - - - - -  



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
39 Мероприятие 1.9. 

Благоустройство 
парков, скверов на 
территории города 
Заречный 

 18 690,55   0,00   0,00  18 522,19   168,36   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00 1.1.1.

40 областной бюджет  3 253,70   0,00   0,00  3 253,70   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
41 местный бюджет  15 436,85   0,00   0,00  15 268,49   168,36   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
42 Мероприятие 1.10. 

Благоустройство 
дворовых территорий 

- - - - - - - - - - - 1.2.1., 1.3.1.

43 областной бюджет - - - - - - - - - - -  
44 местный бюджет - - - - - - - - - - -  
45 Мероприятие 1.11. 

Благоустройство 
лесного массива по 
адресу: г. Заречный, ул. 
Невского, 3, в том числе 
разработка проектно-
сметной документации

 2 946,41   0,00   0,00   0,00  2 946,41   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00 1.1.1.

46 областной бюджет  2 946,41   0,00   0,00   0,00  2 946,41   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
47 местный бюджет - - - - - - - - - - -  
48 Мероприятие 1.12. 

Благоустройство 
общественной 
территории 
"Пешеходная зона вдоль 
ул. Кузнецова д.8 ,6, 4, 2 
до перекрестка ул. 
Курчатова- ул. 
Кузнецова"

 30 627,00   0,00   0,00   0,00   0,00  30 627,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00 1.1.1., 1.1.2.

49 областной бюджет  30 014,40   0,00   0,00   0,00   0,00  30 014,40   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
50 местный бюджет   612,60   0,00   0,00   0,00   0,00   612,60   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
51 Мероприятие 1.13. 

Благоустройство 
общественной 
территории "Таховский 
бульвар с прилегающей 
площадью в 
центральной части 
города Заречного"

 20 408,16   0,00   0,00   0,00  20 408,16   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00 1.1.1.

52 областной бюджет  20 000,00   0,00   0,00   0,00  20 000,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
53 местный бюджет   408,16   0,00   0,00   0,00   408,16   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
54 внебюджетные источники - - - - - - - - - - -  
55 Мероприятие 1.14. 

Комплексное 
благоустройство 
общественной 
территории 
"Пешеходная зона вдоль 
ул.Курчатова д. 27, 29, 
31, 41"

- - - - - - - - - - - 1.1.2.

56 местный бюджет - - - - - - - - - - -  
57 Мероприятие 1.15. 

Благоустройство 
общественной 
территории "Аллея 
вдоль ул. Курчатова, д. 
15,13,11,9 до Храма 
Покрова Божией 
Матери"

- - - - - - - - - - - 1.1.2.

58 местный бюджет - - - - - - - - - - -  
59 Мероприятие 1.16. 

Благоустройство 
общественной 
территории Пешеходная 
аллея от ул. Курчатова 
до РЦ «Малахит», 
включая лесопарковую 
зону между РЦ 
«Малахит» и бассейном 
«Нептун» 

 15 033,30   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  15 033,30   0,00   0,00   0,00   0,00 1.1.1., 1.1.2.

60 областной бюджет  15 033,30   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  15 033,30   0,00   0,00   0,00   0,00  



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
61 местный бюджет - - - - - - - - - - -  
62 Мероприятие 1.17. 

Осуществление 
строительного контроля 
на объектах 
благоустройства

 3 110,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  3 110,00   0,00   0,00   0,00   0,00 1.1.1.

63 местный бюджет  3 110,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  3 110,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
64 Мероприятие 1.18. 

Благоустройство 
общественной 
территории 
"Пешеходная зона 
(благоустроенный спуск 
с красивой лестницей) 
от пересечения ул. 
Кузнецова и ул. 
Курчатова
к берегу Белоярского 
водохранилища с 
экотропой до гидроузла"

- - - - - - - - - - - 1.1.2.

65 местный бюджет - - - - - - - - - - -  
66 Мероприятие 1.19. 

Благоустройство 
общественной 
территории 
«Лесопарковая зона за 
ТЦ «Галактика»

- - - - - - - - - - - 1.1.2.

67 местный бюджет - - - - - - - - - - -  
68 Мероприятие 1.20. 

Благоустройство 
общественной 
территории 
«Пешеходная зона к 
Эко-парку «Заречный» с 
каскадной лестницей»

- - - - - - - - - - 1.1.2.

69 местный бюджет - - - - - - - - - - -  



11

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа Заречный 
от__20.07.2023№_886-П_

Приложение № 6
к муниципальной программе
«Формирование современной городской 
среды на территории городского округа 
Заречный на 2018 – 2027 годы» 

Адресный перечень дворовых территорий и общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в соответствии с муниципальной программой 

«Формирование современной городской среды на территории городского округа 
Заречный на 2018-2027 годы

1. Дворовые территории:
1) дворовая территория многоквартирных домов по ул. Комсомольская, д. 5 и 

ул. Свердлова, д. 13 г. Заречный;
2) дворовая территория многоквартирного дома по ул. Ленинградская, д. 19 г. Заречный;
3) дворовая территория многоквартирных домов по ул. Кл. Цеткин, д. 21, д. 21А 

г. Заречный;
4) дворовая территория многоквартирного дома по ул. Курчатова, д. 41;
5) дворовая территория ул. Алещенкова, д. 3А (баскетбольная площадка);
6) дворовая территория ул. Ленинградская, д. 12А (спортивный комплекс для детей 

подросткового возраста).
2. Общественные территории:
1) Таховский бульвар г. Заречный;
2) лесной массив по адресу: г. Заречный, ул. Невского, д. 3;
3) лесопарковая зона по адресу: г. Заречный, в 20 м к северо-западу от здания почты ул. 

Ленина, д. 26Б;
4) лесной массив напротив жилого дома по ул. Ленина, д. 6;
5) Набережная Белоярского водохранилища г. Заречного;
6) нечетная сторона ул. Ленинградская (от ул. Победы до ул. Курчатова);
7) Эко-парк «Заречный»;
8) пешеходная зона вдоль ул. Кузнецова д.8 ,6, 4, 2 до перекрестка ул. Курчатова- ул. 

Кузнецова;
9) аллея вдоль ул. Курчатова, д. 15, 13, 11, 9 до Храма Покрова Божией Матери;
10) «Эко-тропа» от перекрестка ул. Курчатова и Ленинградская до гидроузла;
11) пешеходная аллея от ул. Курчатова до РЦ «Малахит», включая лесопарковую зону 

между РЦ «Малахит» и бассейном «Нептун»;
12) лесопарковая зона за ТЦ «Галактика»;
13) Пешеходная зона к Эко-парку «Заречный» с каскадной лестницей;
14) пешеходная аллея в районе ул. Курчатова, 9, 15 до кругового движения, включая 

лесопарковую зону;
15) пешеходная зона (благоустроенный спуск с красивой лестницей) от пересечения ул. 

Кузнецова и ул. Курчатова к берегу Белоярского водохранилища с экотропой до гидроузла».
Адресный перечень может уточняться по мере поступления заявок на включение в 

муниципальную программу.



12

Приложение № 3
к постановлению администрации
городского округа Заречный 
от_20.07.2023_№_886-П_

Приложение № 7
к муниципальной программе
«Формирование современной городской 
среды на территории городского округа 
Заречный на 2018 – 2027 годы» 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с 
учетом их фактического состояния) и подлежащих в благоустройстве в период 2018 – 
2027 годов, исходя из поступления предложений заинтересованных лиц и физического 

состояния общественной территории

№ п/п Адрес
1 Таховский бульвар г. Заречный
2 Лесной массив по адресу: г. Заречный, ул. Невского, д. 3
3 Лесопарковая зона по адресу: г. Заречный, в 20 м к северо-западу от здания 

почты ул. Ленина, д. 26Б
4 Лесной массив напротив жилого дома по ул. Ленина, д. 6
5 Набережная Белоярского водохранилища г. Заречного
6 Нечетная сторона ул. Ленинградская (от ул. Победы до ул. Курчатова)
7 Эко-парк «Заречный»
8 Пешеходная зона вдоль ул. Кузнецова д.8 ,6, 4, 2 до перекрестка ул. 

Курчатова- ул. Кузнецова
9 Аллея вдоль ул. Курчатова, д. 15,13,11,9 до Храма Покрова Божией Матери
10 «Эко-тропа» от перекрестка ул. Курчатова и Ленинградская до гидроузла
11 Пешеходная аллея от ул. Курчатова до РЦ «Малахит», включая лесопарковую 

зону между РЦ «Малахит» и бассейном «Нептун»
12 Лесопарковая зона за ТЦ «Галактика»
13 Пешеходная зона к Эко-парку «Заречный» с каскадной лестницей
14 Пешеходная аллея в районе ул. Курчатова, 9, 15 до кругового движения, 

включая лесопарковую зону
15 Пешеходная зона (благоустроенный спуск с красивой лестницей) от 

пересечения ул. Кузнецова и ул. Курчатова к берегу Белоярского 
водохранилища с экотропой до гидроузла».

Адресный перечень может уточняться по мере поступления заявок на включение в 
муниципальную программу.


